DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ARAME - MA
QUARTA –  FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 592– Páginas 02

www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 1

 SUMÁRIO
DECRETO Nº 05/2021
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 57
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 58
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 59
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 60
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 61
PORTARIA DE LICENÇA Nº 01 / 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

DECRETO 05/2021

Dispõe sobre a suspensão das comemorações de
Carnaval no exercício de 2021, em razão da
pandemia COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 59 da Lei
Orgânica Municipal e,
CONSIDERANDO o Decreto nº. 36.462/2021, do Governo do Estado do
Maranhão, que determinou em todo o Estado do Maranhão a suspensão das
comemorações do Carnaval no exercício 2021, em razão da pandemia do
COVID-19;
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de
2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional. Em decorrência da Infecção Humana pelo novo Corona
vírus, e que, em 11 de março de 2020, a Organização Mundial de Saúde (OMS)
declarou o estado de pandemia de COVID-19, o que exige esforço conjunto de
todo o Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia
dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas proporcionais aos riscos:
CONSIDERANDO que por meio do Decreto n°35.672, de 19 de março de
2020, foi declarado estado de calamidade pública no Estado do Maranhão, em
especial, em razão dos casos de contaminação pela COVlD-19 (COBRADE
1.5.1.1.0 Doença Infecciosa Viral), o qual foi reconhecido pela Assembléia
Legislava por meio do Decreto Legislativo nº. 498, de 24 de março de 2020,
e reiterado pelo Decreto n° 35.742, de 17 de abril de 2020, pelo
Decreto n° 35.83 1, de 20 de maio de 2020, pelo Decreto nº 36.203, de 30 de
setembro de 2020, e pelo Decreto n° 36264, de 14 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação diária dos casos de infecção por
COVID-19, dos indicadores epidemiológicos e do perfil da população atingida,
visando à definição de medidas proporcionais ao objetivo de prevenção;
CONSIDERANDO que em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública
pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso,
gozo e disposição da propriedade com vistas a ajustá-los aos interesses
coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em especial para garantir o
direito à saúde e a redução do risco de doença e de outros agravos;
CONSIDERANDO ser o objetivo do Governo Municipal que a crise sanitária
seja superada o mais rapidamente possível, havendo restabelecimento, com
segurança, de todas as atividades;
CONSIDERANDO ainda, o atual momento da pandemia, com indicadores
crescentes em todo o país, inclusive com casos comprovados de nova cepa,
com potencial possivelmente mais elevado de transmissibilidade.

DECRETA
Art. 1° Fica determinado, no Município de Arame - MA, a

suspensão das Comemorações de Carnaval no exercício de 2021, tanto em
ambiente público quanto privado, em virtude da pandemia da COVID-19.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, em 02 Fevereiro de
2021.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 57/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de
Arame - MA, NOMEAR o Sr. CARLOS MACIEL DA SILVA CONCEIÇÃO, portadora
do CPF nº 018.123.103-40 e RG nº 017216442001-0, para o cargo
comissionado de ASSESSOR DE GABINETE II, da Prefeitura Municipal de Arame
Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 26 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 01 DE FEVEREIRO DE
2021.

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 58/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de
Arame - MA, NOMEAR o Sr. SAMUEL ALVES BARROS, portadora do CPF nº
051.329.713-85 e RG nº 021667302002-0, para o cargo comissionado de
DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRATIVO, da Prefeitura Municipal de Arame
Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 26 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 01 DE FEVEREIRO DE
2021.

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 59/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de
Arame - MA, NOMEAR o Sr. ANTONIO MARCOS DA COSTA MESQUITA,
portadora do CPF nº 922.631.003-34 e RG nº 000054658596-5, para o cargo
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE FINANÇAS E RECEITAS,
da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado
a partir de 02 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 02 DE FEVEREIRO DE
2021.

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUARTA – FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 592 – Páginas 02
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 2

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 60/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de
Arame - MA, NOMEAR o Sr. JOSUÉ PEREIRA DE SOUZA, portador do CPF nº
601.811.363-50 e RG nº 030105092005-2, para o cargo comissionado de
SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA E EVENTOS, da Prefeitura Municipal de
Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 04 de janeiro de
2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 03 DE FEVEREIRO DE
2021.

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 61/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de
Arame - MA, NOMEAR o Sr. CELSO SANTANA SILVA BARROS, portadora do
CPF nº 286895423-53 e RG nº 000045292095-7, para o cargo comissionado de
DIRETOR DE DIVISÃO, da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão, devendo
ser assim considerado a partir de 04 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 03 DE FEVEREIRO DE
2021.

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

PORTARIA DE LICENÇA Nº 01 / 2021
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Conceder a Servidora, GRACI MONTEIRO DA CONCEIÇÃO,

inscrita no CPF 521.989.363-72,  Agente Comunitária de Saúde concursada,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no UBS Alto da Torre
–  neste município, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR (Sem
Remuneração) por um período de 02 (dois) anos, de acordo com o Artigo 92,
da Lei Municipal nº 009/89.
              Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em18 de janeiro de
2021 até 18 de janeiro de 2023.
           Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 02 de
Fevereiro de 2021.

Osmar da Silva Lima.
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 013/2021

Verifique a autenticidade

		2021-02-03T20:43:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121

		2021-02-03T20:44:06-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121